#### DEFINIT. LXVIII.

*Venditor pro emptore in causâ rei venditæ non est testis idoneus, quando tenetur de evictione.*

1. Venditor pro emptore in causâ rei venditæ testis esse nequit, propter periculum evictionis: Evidet namque te venditâ, tenetur ipse de evictione, 2. † & sic propter interesse à testimonio repellitur, arg. l. omnib. 10. C. de testib. Lanfranc. de testibus num. 66. Crot. de testib. 164. Prosp. Farin. de testib. q. 60. num. 325. Joseph. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 157. n. 3. n. Alb. de Malet. de testib. c. 4. n. 42. † Ex quo sequitur, Venditorem ad testificandum admitti, si certâ ex causâ, neque de evictione, neque ad pretii restitucionem teneatur, cessante nimis prohibitionis ratione, Felin. in c. insuper. 6. n. 12. extra de testib. Alb. de Malet. dict. c. n. 4. Prosp. Farin. dict. q. 60. n. 126. & n. 328. Crot. dict. loc.

Ita Domini in causa Hieronymi Richners contra Heinrichum Löwen/ventilitat in Praetorio Lipsiensi, Mens. Maj. Anno 1634.

#### DEFINIT. LXIX.

*Clerici etiam in causis Laicerum, mediante juramento, ad testificandum compelluntur.*

1. Etsi de jure sacerdos cogi nequeat, † ut coram judice Laico perhibeat testimonium, ne persona oneretur & dignitas Sacerdotii exempta confundatur, juxta constitutionem Imp. Theodosii in l. nec honore 7. C. de Episcop. & Cleric. † Attamen cum jure consuetudinario nulla ducatur ratio personarum secularium & religiosarum, minimè concedenda ipsis erit exemptio, sed perinde ac laici ad testificandum hodiè Clericis sunt compellendi, ut multis tuerit Virgil. Pingitz. quest. 35. Matth. Coler. part. 1. decif. 211. & part. 2. decif. 241. † Nam quo major alicujus est dignitas, eo minus debet se sub-

trahere à testificando & perhibitione veritatis: Præsumitur siquidem contra testem eo ipso, quo testificari recusat, quod velit libenter tacere veritatem. Gloss. in c. 2. extr. de testib. & ibi Felin. n. 9. † Quamvis hoc ipsum ad eum solummodo casum ab aliis restringatur, quo veritas aliter haberi nequit, ut tumdem coram judge saltem Ecclesiastico Clericus testimonium dicere cogatur, Andr. Gail. l. 1. obser. pat. 100. n. 16. † Quia etiam privilegiati, qui alias non possunt compelli ad testificandum, non gaudent privilegio, sed coguntur testes esse, quando veritas aliter haberi non potest, Felin. dict. loc. Matth. Coler. dict. decis. 241. num. 6. † Sed num etiam ad præstationem juramenti hoc casu clerici erunt cogendi? Omnipotens; Quia testis injuratus nullam fidem facit, & consistit tota substantia depositionis testium in juramento, l. jurisjurandi 9. §. 1. C. de testib. can. bortamur 20. caus. 3. q. 9. c. tuis 39. extr. de testib. Bald. in l. milites 3. C. de re milit. Andr. Gail. lib. 1. obser. 101. num. 1. Coler. dict. loc. n. 7. Hipp. de Marsil. sing. 241. n. 7. † Etsi enim quis maximè sit religiosus, tamen ei nisi jurato non creditur in præjudicium alterius, quia juramentum istud, quod testis præstat, necessarium est usque adeo, ut nisi ipse, antequam testimonium perhibeat, juraverit, planè irrita sit ejus depositio, quantumvis postmodum ex intervallo juramentum præstiterit, Felin. dict. c. 2. de testib. n. 56. c. fraternitatis 17. n. 4. de testib. † Atque in specie de Clericis, ut juramentum ante depositionem subeant, præcipitur in c. nuper nobis 51. extr. de testib. Prosp. Farin. de testib. qv. 74. n. 66. Et cur juramentum rennere vellent Clerici, cum hoc per se malum non sit, sed saltem confirmatio veritatis, c. eti. Christus 26. circa fin. extr. de jurejur. can. 3. caus. 22. q. 1. & species cultus divini, Setser. de juram. lib. 1. c. 1. n. n. † Verissimè quoque de Clericis scripti. 9 Matth. Coler. quod hoc genus hominum non minus affectibus regatur, quam alii privati, ut sic periculosem sit, remittere ipsis juramentum, dict. decis. 241. n. 7. Virgil. Pingitz. dict. q. 35. † Nec obstet textus in Autb. Sed iudex C. de Episc. & Cler. in verb. Sacerdotes dicant ea, quae noverint, non tamen jurent &c. † Tum quia verba haec (Non jurent) in Novell. 123. c. 11. 7. ex quâ dict. Autb. ab Irnerio est desumpta, non repe- riuntur, Borch. de jurejur. c. 4. n. 13. † Tum quod dict. Autb. agat de Episcoporum privilegio, quibus eatenus videtur indulsum, ut non tactis, sed saltem propositis SS. Evangelii jurent, c. cum in causâ 7. extr. de juram. column. Conrad. Rittershus. ad Novell. p. 1. c. 7. num. 82. & Matth. Steph. ad Novell. 123. num. 23.